
 

 
МИНИСТЕРСТВО 

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНТРУД РОССИИ) 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА  
 

улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994 
тел.: 8 (495) 870-67-00, факс: 8 (495) 870-68-71 

E-mail: mintrud@mintrud.gov.ru 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
 
 

Высшие исполнительные органы 
субъектов Российской Федерации  

Федеральная служба  
по труду и занятости 

 

 
Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации сообщает, 

что в соответствии с пунктом 6 статьи 44 Федерального закона от 12 декабря 2023 г. 
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее –  
Закон № 565-ФЗ) с 1 февраля 2024 г. предусмотрена индексация размеров 
минимальной и максимальной величин пособия по безработице исходя из индекса 
роста потребительских цен за предыдущий год, в соответствии с коэффициентом 
индексации, который определяется Правительством Российской Федерации. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января 2024 г. 
№ 46 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 
2024 году» для выплат, предусмотренных частью 6 статьи 44 Федерального закона 
«О занятости населения в Российской Федерации», с 1 февраля 2024 г. установлен 
коэффициент индексации 1,074. 

С учетом изложенного, с 1 февраля 2024 г. размер минимальной величины 
пособия по безработице составит 1 611 рублей, размер максимальной величины 
пособия по безработице составит: 

в первом 3-месячном периоде выплаты пособия по безработице, а также 
гражданам предпенсионного возраста и впервые ищущим работу и впервые 
признанным органами службы занятости в установленном порядке безработными 
детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, – 13 739 рублей;  

во втором 3-месячном периоде выплаты пособия по безработице – 5 370 рублей. 
В соответствии с пунктом 7 статьи 44 Закон № 565-ФЗ в районах Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях, а также в районах и местностях,  
где применяются районные коэффициенты к заработной плате, размеры 



2 

минимальной и максимальной величин пособия по безработице увеличиваются  
на размер районного коэффициента. 

При этом отмечаем, что статьей 44 Закона № 565-ФЗ указание размеров 
минимальной и максимальной величин пособия по безработице в рублях и копейках 
не предусмотрено. В связи с этим размеры минимальной и максимальной величин 
пособия по безработице, увеличенные на размер районного коэффициента,  
следует определять в полных рублях, применяя при этом общепринятые правила 
округления – сумма менее 50 копеек отбрасывается, а сумма 50 копеек и более 
округляется до полного рубля. 

Аналогичные правила округления следует применять к размеру пособия  
по безработице, назначаемого в процентном отношении к среднему заработку. 

Вместе с тем расчет и начисление пособия по безработице пропорционально 
календарным дням нахождения в статусе безработного при условии прохождения 
безработным перерегистрации осуществляется в рублях и копейках. 

Новые размеры пособия по безработице оформляются приказом «О внесении 
изменений в приказ о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска 
подходящей работы, безработным, назначении, размерах и сроках выплаты пособия 
по безработице» либо приказом «О внесении изменений в приказ об увеличении 
периода выплаты пособия по безработице» (формы приказов прилагаются). 

Приложение: на 2 л. 
 
 М.С. Абдулхалимов 

[SIGNERSTAMP1] 
  

О.Л. Носкова 
+7 (495) 587-88-89 1633 



 
Форма 

 
 
______________________________________ 
  наименование государственного учреждения службы занятости 
______________________________________ 

адрес места нахождения 
______________________________________ 

номер телефона, адрес электронной почты 
 

ПРИКАЗ 
 

   «__» _________ 20 __ г.                                                                                                      № ____ 
 

О внесении изменений в приказ о признании гражданина, зарегистрированного в целях 
поиска подходящей работы, безработным, назначении, размерах и сроках выплаты  

пособия по безработице 
 

 В связи с получением сведений, являющихся основанием для изменения ранее принятого 
решения в отношении _________________________________________________________________, 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 
 (личное дело получателя государственных услуг от «__» _________ 20 __ г. № ___), приказываю: 
 

Внести изменения в приказ от «__» _________ 20 __ г. № _______, изложив абзац третий 
пункта 2 в следующей редакции: 

 
«Установить следующие размеры и продолжительность выплаты пособия по безработице: 
__________ руб. с «__» _________ 20 __ г. по «__» _________ 20 __ г.; 
__________ руб. с «__» _________ 20 __ г. по «__» _________ 20 __ г.; 
__________ руб. с «__» _________ 20 __ г. по «__» _________ 20 __ г.; 
__________ руб. с «__» _________ 20 __ г. по «__» _________ 20 __ г.» 
 
 

 
     

должность работника государственного учреждения 
службы занятости 

 подпись  фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 
 
     

должность уполномоченного лица государственного 
учреждения органа службы занятости 

 подпись  фамилия, имя отчество (при наличии) 

 



 
Форма 

 
______________________________________ 
  наименование государственного учреждения службы занятости 
______________________________________ 

адрес места нахождения 
______________________________________ 

номер телефона, адрес электронной почты 
 
 

ПРИКАЗ 
 

   «__» _________ 20 __ г.                                                                                                      № ____ 
 

О внесении изменений в приказ об увеличении периода выплаты пособия по безработице 
 
 

 В связи с получением сведений, являющихся основанием для изменения ранее принятого 
решения в отношении _________________________________________________________________ , 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 
 (личное дело получателя государственных услуг от «__» _________ 20 __ г. № ___), приказываю: 
 

Внести изменения в приказ от «__» _________ 20 __ г. № _______, изложив пункт 2 в 
следующей редакции: 

  
 
«2. Назначить пособие по безработице: 
__________ руб. с «__» _________ 20 __ г. по «__» _________ 20 __ г.; 
__________ руб. с «__» _________ 20 __ г. по «__» _________ 20 __ г.; 
__________ руб. с «__» _________ 20 __ г. по «__» _________ 20 __ г.» 
 

 
 
     

должность работника государственного учреждения 
службы занятости 

 подпись  фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 
     

должность уполномоченного лица государственного 
учреждения органа службы занятости 

 подпись  фамилия, имя отчество (при наличии) 


